
 

Pág. 1 de 4 

 

ACUERDO NÚM. 17596 DE 2022 

(21 de diciembre) 
 

“Por el cual se establece el calendario académico institucional 2023” 

 
El Consejo Directivo, en uso de las atribuciones legales que le confiere el Estatuto de la Universidad El Bosque, 

en su sesión ordinaria del día 21 de diciembre de 2022, Acta Núm. 1256, y  

 

 CONSIDERANDO 
 

A. Que el Consejo Directivo mediante Acuerdo núm. 17524 de 2022 aprobó el calendario académico 

institucional 2023. 

 

B. Que la señora Vicerrectora Académica doctora Natalia Ruiz Rodgers presentó ajustes al Acuerdo núm. 

17524 en lo relacionado con las fechas de matrícula ordinaria, extraordinaria y extemporánea, para el 

periodo 2023-1. 

 

C. Que el Consejo Directivo aprobó por unanimidad la solicitud y ordeno derogar el Acuerdo núm. 17524 

Con base en lo anteriormente expuesto,  
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO. ESTABLECER el calendario académico institucional 2023 para los programas de 

pregrado, posgrado y educación continuada, de la siguiente manera: 

 

 
 

 

2023-1 2023-2

INDUCCIÓN ESTUDIANTES 30/ene al 3/feb 24 al 28 de julio

OPEN CAMPUS 27 de enero 21 de julio

INDUCCIÓN PADRES 4 de febrero 29 de julio

INDUCCIÓN DOCENTES 7 de febrero 26 de julio

INDUCCIÓN ESTUDIANTES PROGRAMAS VIRTUALES 5 PERIODOS 20 al 26 de marzo 14 al 20 de agosto

SEMANA SANTA/SEMANA DE RECESO 3 al 8 de abril 9 al 14 de octubre

EVALUACIÓN ASIGNATURAS 3/may al 2/jun 30/oct al 24 /nov

CIERRE ACADÉMICO SALA 5 al 17 de junio 27/nov al 9/dic

CARGUE SYLLABUS AL SISTEMA ACADÉMICO

A  partir del 12 de diciembre 

del 2022

A  partir del 20 de junio del 

2023

2023-1 2023-2

MATRÍCULAS ORDINARIAS 3 al 20 de enero * 26/junio al 15 de julio *

MATRÍCULAS EXTRAORDINARIAS 23/enero al 3/febrero * 17 al 29 de julio *

MATRÍCULAS EXTEMPORÁNEAS

Según Reglamento Estudiantil en el Artículo 10° se establece 

que: “se efectúa después del primer día de iniciación de 

clases y antes de completar el diez por ciento (10%) del 

tiempo que dura el periodo académico”

CALENDARIO ACADÉMICO INSTITUCIONAL 2023

CALENDARIO ACADÉMICO 2023

CALENDARIO MATRÍCULAS

*Verificar calendario de matrículas de pregrado



 

Pág. 2 de 4 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023-1 2023-2

GRADOS CEREMONIALES 2022-2

APROBACIÓN CONSEJO DIRECTIVO PREGRADO 21 de diciembre 2022 28 de junio

CEREMONIA (SALUD) PREGRADO 24 de enero 25 de julio

CEREMONIA PREGRADO 16 de febrero 17 de agosto

GRADOS CEREMONIALES 2023

APROBACIÓN CONSEJO DIRECTIVO PREGRADO VIRTUALES 5 PERIODOS 18 de enero 19 de julio

APROBACIÓN CONSEJO DIRECTIVO POSGRADO 15 de febrero 30 de agosto

CEREMONIA PREGRADO 16 de febrero 17 de agosto

CEREMONIA POSGRADO 23 de marzo 28 de septiembre

GRADOS NO  CEREMONIALES

1 de febrero 2 de agosto

12 de abril 11 de octubre

7 de junio 8 de noviembre

ENTREGA DE DIPLOMAS

PRIMERA ENTREGA 1 al 10 de marzo 1 al 8 de septiembre

SEGUNDA ENTREGA 2 al 12 de mayo 1 al 10 de noviembre

TERCERA ENTREGA 4 al 14 de julio 1 al 12 de diciembre

2023-1 2023-2

CONTRATOS ACADÉMICOS

CONTRATOS POR PERIODO ACADÉMICO PROGRAMAS CORTOS 23/enero al 10/diciembre

CONTRATOS POR PERIODO ACADÉMICO PROGRAMAS LARGOS 23/enero al 17/diciembre

CONTRATOS SEMESTRALES PROGRAMAS CORTOS 23/enero al 11/junio 24/julio al 10/diciembre

CONTRATOS SEMESTRALES PROGRAMAS LARGOS 23/enero al 18/junio 24/julio al 17/diciembre

PERIODO DE VACACIONES

PERIODO DE VACACIONES AÑO 2022 CTOS COREFACULTY Y TÉRMINO 

INDEFINIDO, CONTRATOS MAYOR O IGUAL A UN AÑO (COREFACULTY - 

DECANOS, SECRETARIOS ACADÉMICOS, DIRECTORES DE: (PROGRAMA, 

DEPARTAMENTO, DIVISIÓN) Y PERSONAL ACADÉMICO CON CONTRATO 

MAYOR O IGUAL A UN AÑO)

19/dic/22 al 9/ene/23

REINTEGRO 10 de enero

PERIODO DE VACACIONES PARA CONTRATOS ACADÉMICOS 2023 20/junio al 11/ julio

2023-1 2023-2

CALENDARIO PROGRAMAS 16 SEMANAS

INICIO DE CLASES 6 de febrero 31 de julio

INICIO DE CLASES PSICOLOGÍA IX Y X SEMESTRE 30 de enero 17 de julio

DIGITACIÓN DE NOTAS PRIMER CORTE 6 al 18 de marzo * 31 de ago al 15 de sept

DIGITACIÓN DE NOTAS SEGUNDO CORTE 20 de abril al 6 de mayo 5 al 20 de octubre **

DIGITACIÓN DE NOTAS TERCER CORTE 3 al 17 de junio 25 de nov al 9 de dic

SOLICITUD DE RESERVA DE CUPO

*Para la Facultad de Ciencias Jurídicas y políticas, se contempla una semana adicional 

CALENDARIO GRADOS 

APROBACIÓN CONSEJO DIRECTIVO PREGRADO Y POSGRADO

CALENDARIO TALENTO HUMANO

CALENDARIO ACADÉMICO 2023

Antes de primer corte de notas

** Para la Facultad de Ciencias Jurídicas y políticas y Psicología, se contempla una semana adicional



 

Pág. 3 de 4 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

CALENDARIO PROGRAMAS 18 SEMANAS

INICIO DE CLASES 6 de febrero 31 de julio

DIGITACIÓN DE NOTAS PRIMER CORTE 13 al 19 de marzo 24 al 25 de agosto

DIGITACIÓN DE NOTAS SEGUNDO CORTE 1 al 4 de mayo 2 al 9 de noviembre

DIGITACIÓN DE NOTAS TERCER CORTE 13 al 15 de junio 4 al 6 de diciembre

SOLICITUD DE RESERVA DE CUPO

CALENDARIO PROGRAMAS 19 SEMANAS

INICIO DE CLASES PRIMER SEMESTRE 6 de febrero 31 de julio

INICIO DE CLASES ENFERMERÍA IX Y X 16 de enero 17 de julio

INICIO DE CLASES ENFERMERÍA VII Y VIII 23 de enero 24 de julio

INICIO DE CLASES ENFERMERÍA II A VI 30  de enero 31 de julio

DIGITACIÓN DE NOTAS PRIMER CORTE 13 al 17 de marzo 4 al 8 de septiembre

DIGITACIÓN DE NOTAS SEGUNDO CORTE 24 al 28 de abril 23 al 27 de octubre

DIGITACIÓN DE NOTAS TERCER CORTE 5 al 8 de junio 5 al 7 de diciembre

SOLICITUD DE RESERVA DE CUPO

INICIO DE CLASES PRIMER SEMESTRE 6 de febrero 31 de julio

INICIO DE CLASES MEDICINA X SEMESTRE 10 de  enero 04 de julio

INICIO DE CLASES MEDICINA  II A IX SEMESTRE 16 de enero 10 de julio

INICIO DE CLASE ODONTOLOGÍA ANTIGUOS 23 de enero 17 de julio

DIGITACIÓN DE NOTAS PRIMER CORTE 8 al 15 de marzo 30 de ago al 18 de sept

DIGITACIÓN DE NOTAS SEGUNDO CORTE 19 al 24 de abril 4 al 20 de octubre

DIGITACIÓN DE NOTAS TERCER CORTE 31 de mayo al 15 junio 22 de nov al 5 de dic

SOLICITUD DE RESERVA DE CUPO

INICIO DE CLASES PARA ESTUDIANTES NUEVOS 20 al 26 de marzo 14 al 20 de agosto

DIGITACIÓN DE NOTAS PERIODO VIRTUAL 1

INICIO DE CLASES 16 de enero

CORTE 1 3 al 10 de febrero

CORTE 2 6 al 10 de marzo

DIGITACIÓN DE NOTAS PERIODO VIRTUAL 2

INICIO DE CLASES 27 de marzo

CORTE 1 21 al 28 de abril

CORTE 2 26 de mayo a 2 de junio

DIGITACIÓN DE NOTAS PERIODO VIRTUAL 3

INICIO DE CLASES 13 de junio

CORTE 1 30 de junio al 7 de julio

CORTE 2 4 al 11 de agosto

DIGITACIÓN DE NOTAS PERIODO VIRTUAL 4

INICIO DE CLASES 22 de agosto

CORTE 1 8 al 15 de septiembre

CORTE 2 12 al 18 de octubre

DIGITACIÓN DE NOTAS PERIODO VIRTUAL 5

INICIO DE CLASES 23 de octubre

CORTE 1 10 al 27 de noviembre

CORTE 2 13  al 19 de diciembre

SOLICITUD DE RESERVA DE CUPO

CALENDARIO PROGRAMAS 20 SEMANAS

Antes de primer corte de notas

Antes de primer corte de notas

Antes de primer corte de notas

CALENDARIO PROGRAMAS VIRTUALES 5 PERIODOS

Antes de primer corte de notas



 

Pág. 4 de 4 

 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. DEROGAR el Acuerdo núm. 17524 de la Programación Académica Institucional 

de la Universidad El Bosque para el año 2023. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Bogotá, a los veintiún (21) días del mes de diciembre del año dos mil veintidós (2022). 

 

 

 

 

 

 

JUAN CARLOS LOPEZ TRUJILLO  CRISTINA MATIZ MEJÍA  

Presidente      Secretaria  

Consejo Directivo    Consejo Directivo  

 

 

 

2023-1 2023-2

INSCRIPCIÓN
Septiembre 2022- mayo 

2023
Junio a julio

FECHA LÍMITE DE ENTREGA DE DOCUMENTOS Mayo Agosto

ENTREVISTAS
Septiembre 2022- mayo 

2023
Junio a agosto

INICIO DE CLASES Enero a febrero Julio a agosto

FIN DE CLASES Junio a julio Noviembre a diciembre

2023-1 2023-2

INSCRIPCIÓN

PERIODO 1
1 de septiembre 2022 al 31 

de diciembre 2022
PERIODO 2 15 de enero al 5 de mayo
PERIODO 3 15 Mayo al 1 Septiembre

FECHA LÍMITE DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

PERIODO 1 5 de enero
PERIODO 2 11 de mayo
PERIODO 3 7 de septiembre

ENTREVISTAS

PERIODO 1
1 de septiembre 2022 al 31 

de diciembre 2022
PERIODO 2 15 de enero al 5 de mayo
PERIODO 3 15 Mayo al 1 Septiembre

INICIO DE CLASES

PERIODO 1 6 de enero
PERIODO 2 12 de mayo
PERIODO 3 8 de septiembre

FIN DE CLASES

PERIODO 1 29 de abril
PERIODO 2 26 de agosto

PERIODO 3 23 de diciembre

CALENDARIO PROGRAMAS POSGRADO

CALENDARIO PROGRAMAS POSGRADO CUATRIMESTRAL


		signio.tech
	2022-12-21T19:36:52+0000
	Signio (https://app.legops.com/signio)
	cb23541d-f4f6-489b-81f7-f05921a39683


		secgeneral@unbosque.edu.co
	2022-12-21T21:14:38+0000
	Signio (https://app.legops.com/signio)
	18f66bc6-049a-481a-bc40-1a3de911385c


		juanlotru@gmail.com
	2022-12-22T19:24:51+0000
	Signio (https://app.legops.com/signio)
	18f66bc6-049a-481a-bc40-1a3de911385c




